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Sammanfattning 
I detta ärende behandlas motion 2022:67 som föreslår att begravningsverksamheten 
ska verka för bättre ekologiskt avtryck. Utskottet uppskattar motionens intentioner. 
Utskottet ser dock att ett arbete för minskad klimatpåverkan i begravningsverksam-
heten pågår i Svenska kyrkan, tillsammans med många inblandade aktörer.  

Utskottet håller med om att Svenska kyrkan ska sträva efter en hållbar begrav-
ningsverksamhet men att det inte är ett uppdrag som kan ges till kyrkostyrelsen då det 
ligger utanför kyrkostyrelsens ansvarsområde.  

Utskottet föreslår därför att kyrkomötet avslår motionen. 
Till betänkandet finns en reservation. 

Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att 
1. avslå motion 2022:67, punkt 1, 
2. avslå motion 2022:67, punkt 2, 
3. avslå motion 2022:67, punkt 3, 
4.  avslå motion 2022:67, punkt 4. 

Motionens förslag 
Motion 2022:67 av Lena Östholm m.fl., Ekobegravningar 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att verka för 
1. ett minskat klimatavtryck vid begravningar, 
2. att ekobegravningar ska vara det primära valet, 
3. att fossila energikällor fasas ut vid kremering, 
4. att transporter i samband med begravning ska vara fossilfria. 

Bakgrund 
Om begravningsverksamheten i Svenska kyrkan 
I samband med relationsändringen mellan Svenska kyrkan och staten den 1 januari 
2000 beslutades att Svenska kyrkans församlingar och kyrkliga samfälligheter även 
fortsättningsvis skulle vara huvudmän för begravningsverksamheten. Undantagen 
från den ordningen finns i Stockholms och Tranås kommuner där det är kommunerna 
som är huvudmän. I Stockholm och Tranås har begravningsverksamheten varit kom-
munal sedan lång tid tillbaka. 
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Det är huvudmannens skyldighet att anordna och hålla allmänna begravnings-
platser för dem som är folkbokförda inom huvudmannens förvaltningsområde. Detta 
gäller alla, oberoende av trostillhörighet. Huvudmannen ska dessutom inom det egna 
förvaltningsområdet eller ett närbeläget förvaltningsområde tillhandahålla särskilda 
gravplatser för dem som inte tillhör något kristet trossamfund. En huvudman kan lösa 
uppgiften att hålla särskilda gravplatser genom att teckna avtal med en annan huvud-
man som redan har anlagt särskilda gravplatser. 

För att utföra ovan uppräknade uppgifter krävs personal, maskiner, redskap, 
administration och ett förtroendevalt organ. Kostnaderna för allt detta finansieras med 
begravningsavgiften. 

Miljövänlig begravning i församlingsarbetet 
Församlingar som arbetat med Kyrkans miljödiplomering har gett tips till hur försam-
lingen kan uppmuntra miljövänligare beteenden i samband med begravningar, i 
kontakten med anhöriga, besökare och begravningsbyråer. Tipsen finns på Svenska 
kyrkans hållbarhetsportal som är tillgänglig för samtliga församlingar på intranätet 
(https://internwww.svenskakyrkan.se/hallbarhetsportalen). 

Transporter i samband med begravning, mellan krematorier och kyrkor, sker 
antingen i egen regi eller med hjälp av begravningsbyråer. Transporter inom kyrko-
gårdarna omfattas av församlingarnas miljö- och klimatarbete. 

Många församlingar och pastorat är medlemmar och engagerade i branschför-
bundet för begravningshuvudmän i Sverige, Sveriges kyrkogårds- och krematorie-
förbund (SKKF). SKKF har en färdplan för att begravningshuvudmännen ska ha en 
fossilfri och klimatneutral verksamhet till år 2023.  

Begängelsemetoder samt stödbränsle vid kremeringar 
Kremation och jordbegravning är de enda tillåtna begängelsemetoderna i Sverige.  

En tredjedel av krematorierna köpte fossil olja under 2021, varav några genom-
förde omställning till bioolja under 2021. Ytterligare några krematorier planerar 
omställning 2022–2023, och några 2024–2026. 

Svenska kyrkans färdplan för klimatet 
Svenska kyrkan ska vara klimatneutral senast år 2030, det vill säga inte lämna något 
nettobidrag till den globala uppvärmningen. Målet ska till största delen nås genom 
utsläppsminskningar inom vår egen verksamhet, till exempel genom produktion av 
förnybar el, effektiv energianvändning och fossilfria transporter.  

Färdplanen omfattar bland annat projekt om utfasning av fossileldade oljepannor 
för uppvärmning och om klimatsmarta kyrkogårdar, inklusive satsningar kring ökad 
biologisk mångfald och fossilfri maskindrift. Resultat och arbetssätt från dessa projekt 
tillvaratas också i begravningsverksamheten, som omfattas av färdplanen. 

Utskottets överväganden 
Motion 2022:67 Ekobegravningar 
Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2022:67. 

Begravningsverksamheten omfattas av en komplex organisation och ansvarsfördelning 
där kyrkostyrelsen inte har mandat när det gäller hur verksamheten ska bedrivas, då 
det är församlingen eller pastoratet som har uppdraget som huvudman enligt lag. Därför 
anser utskottet att frågan om det som motionären benämner som ekobegravningar 

https://internwww.svenskakyrkan.se/hallbarhetsportalen
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F 2022:6 hanteras bäst av församlingen/pastoratet medan kyrkostyrelsen, genom sitt ansvar för 
övergripande frågor, står för de övergripande besluten där Svenska kyrkans färdplan 
för klimatet bidrar till församlingens och begravningsverksamhetens arbete för lägre 
klimatavtryck. Utskottet förutsätter att begravningsverksamheten utgår från höga 
miljöambitioner och att arbetet bedrivs för klimatneutralitet 2030 enligt Svenska 
kyrkans färdplan för klimatet. Därför ställer sig utskottet tveksamt till begreppet eko-
begravningar utan anser att strävan ska vara att all begravningsverksamhet ska vara 
hållbar. 

Utskottet vill lyfta att arbete för fossilfria och miljövänligare begravningar också 
drivs av begravningsbyråer och andra huvudmän för begravningsverksamhet och 
således är en gemensam sak att verka för i samhället. Utskottet ser och uppmuntrar 
den rörelse som är i gång, inte minst i de församlingar som arbetar med kyrkans 
miljödiplomering.  
 
Uppsala den 6 oktober 2022 
 
På förvaltarskapsutskottets vägnar 
 
Gunilla Franzén, ordförande 
  Ann Edlund, sekreterare 
 
Beslutande: Gunilla Franzén, ordförande, Claes Block, Rebecca Hägg, Isak Öhrlund, 
Anna-Karin Bengtsdotter, Peter Roslund, Leif Grip, Anne Olofsson, Jörgen Åkesson, 
Anneli Kihlstrand, Georg Lagerberg, Anders Skogberg, Helena Inghammar, Lena 
Östholm Munkberg och Karl-Gunnar Svensson. 
 
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Susanne Stenlund, Katarina Lövgren, Victor 
Månsson, Anders Brunnstedt, Ellionor Moberg, Carin Jakobsson, Anders Bromée, 
Göran Forsén, Ingvar Jonsson, Ulf Wester, Lisa Wallenstein, Marie Buhr och Gun 
Gabrielsson. 
 
Biskop Martin Modéus har deltagit i utskottets överläggningar. 

 

Reservation  
Jag yrkar bifall till motion 2022:67 och reserverar mig därför mot förvaltarskaps-
utskottets beslut i betänkandet F 2022:6. Vi är långt ifrån att ha hållbara begravningar 
idag och det behöver ske ett medvetet arbete för att nå fram. Svenska kyrkan nationellt 
kan inte frånsäga sig ansvaret att verka för hållbarhetsarbetet när det gäller begrav-
ningar. 

Lena Östholm Munkberg 
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